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تولید نمای ساختمان 
 مقاوم با فناوری
 نانو و پلیمر

از جنس  تولید چوب پلاستیک هایی  به  کشور موفق  محققان 
استفاده  مــورد  ساختمانی  نماهای  در  که  شدند  نانو  و  پلیمر 
قــرار می گیرد. فرخ رؤیــا نیکمرام، مجری طرح چوب نانو اظهار 
کــرد: طرحی را در راستای رفع چالش های نمای ساختمان در 
کردیم زیرا یکی از مهم ترین چالش های نماهای  کشور اجرایی 
گــر از  ــزود: ا ساختمانی شــوره زدن و رنگ پریدگی اســت. وی افـ
مــواد نامناسب در نمای خارجی ساختمان ها استفاده شود، 

شوره می زند. نیکمرام خاطرنشان کرد: در این راستا طرحی را با 
که وزن سبکی دارد و در  کردیم  عنوان چوب پلاستیک اجرایی 
نماهای ساختمانی مورد استفاده قرار می گیرد. مجری این طرح 
با بیان این که پایه چوب پلاستیک های موجود در بازار از ضایعات 
درختان است و برای تهیه آنها نیاز به چوب است، گفت: از این 
رو به منظور رفع این چالش ها و حفظ محیط زیست، اقــدام به 
تولید چوب پلاستیک هایی بر پایه چوب آجیل هایی چون پسته، 

بادام، گردو و فندق و همچنین نوعی پلیمر و ماده نانویی کردیم. 
به گفته نیکمرام، مواد اولیه چوب پلاستیک های تولید شده در 
کشور موجود است و نیازی به واردات مواد نیست. وی تصریح کرد: 
استانداردهای ملی برای این محصول به منظور کاربرد در نمای 
خارجی دریافت شده ضمن آن که تست آتش آن نیز تأیید شده 
و تست آتش چوب پلاستیک تولید شده در این فرآیند هم تراز 

بهترین برندهای چوب پلاستیک در بازار بین المللی است./ مهر

متیسون  تعریف  مطابق  گردشگری 
در ســال 1۹۸2 حرکت موقت مــردم 
به جایی خارج از محدوده مرتبط با 

شغل و زندگی شان و مجموعه فعالیت های شان در بازه زمانی 
اقامت در مقصد تعریف می شود.

حفظ  بــه  توجه  بــا  گردشگری   ، پــایــدار گردشگری  همچنین 
نــیــازهــای نسل آیــنــده و رفــع تــقــاضــاهــای مناطق مــیــزبــان و 

گردشگران است. 
گردشگری انواع مختلفی دارد. این تقسیم بندی بر  صنعت 
منطقه  و  مکان  یک  فرهنگی  یا  فیزیکی  گی های  ویژ مبنای 
تنوع  و  طبیعی  چشم اندازهای  نظیر  جاذبه هایی  و  خــاص 
گیاهی و آثار باستانی و... صورت می گیرد.  زیستی و پوشش 
به عبارتی عوامل مختلف و در صدر آنها اقلیم بر گردشگری و 

توسعه آن موثر است. 
شرایط مساعد و مناسب اقلیم، توانایی و ظرفیت هر منطقه 
گی های اقلیمی  گردشگر مشخص می کند. ویژ را در پذیرش 
مانند دما و رطوبت و الگوهای بارش و... شاخص هایی مهم 
در توفیق گردشگری به عنوان صنعتی پویا و موثر بر اقتصاد و 

اشتغال محسوب می شود.
بــرخــی از فـــعـــالان حــــوزه گــردشــگــری مــعــتــقــدنــد تــغــیــیــرات 
بازگشت ناپذیر طولانی مدت تر از تغییرات آب و هوایی تحت 
گردشگری تاثیر می گذارد. این  عنوان تغییر اقلیم بر صنعت 
حمل و نقل  صنعت  کــه  مــی شــود  مطرح  شرایطی  در  مسأله 
اعــم از هــوایــی، زمینی و ... به نوبه خــود به عنوان پیش نیاز 
گــردشــگــری به دلیل احــتــراق بــالای ســوخــت هــای فسیلی بر 
کربن  و  کسید  گلخانه ای به ویژه دی ا گازهای  افزایش غلظت 
در تعاقب آن گرمایش زمین و تغییر اقلیم موثر است. به عبارتی 
تولید بالای گازهای گلخانه ای در صنعت حمل و نقل در زمره 

اقدامات انسانی اقلیمی قرار می گیرد. 
با وجود آن که برخی معتقدند تغییر اقلیم نمی تواند بر عادات 
گردشگری مردم جهان اثر بگذارد اما با بررسی های دقیق تر 
روشن است که با هر رویکردی تغییر اقلیم آثار منفی فراوانی 
برای صنعت گردشگری در پی خواهد داشت. به ویژه این که 
گردشگری در برخی مناطق به شدت نسبت به تغییر اقلیم 

حساس است. 
برای  بر محیط زیست به ویژه  ابرچالش  این  آثار ناخوشایند 
بر جاذبه  های طبیعی  آنها متکی  گردشگری  که  کشورهایی 
است یا کشورهایی که امنیت ملی یا انسانی و ثبات سیاسی 

آنها از تغییر اقلیم اثر می پذیرد معضل بزرگی است.
بروز وقایع فرین، امواج گرما و سرمای شدید، تغییر در مدت 
زمان فصل های زمستان و تابستان و خسارات شدید ناشی 
از این بحران مانند سیل و توفان و آتش سوزی جنگل ها و 
آلودگی هوا و هرگونه دگرگونی، طول مدت و کیفیت فضاهای 

گردشگری را تحت الشعاع قرار می دهد.
بدون شک گردشگری مناطق ساحلی که تغییر اقلیم برای آنها 
پیامد هایی نظیر فرسایش ساحلی و بالاآمدن سطح آب دریا 
را در پی دارد نیز دچار رکود خواهد شد. با این اوصاف شاید 
بتوان گردشگری را یکی از قربانیان اصلی تغییر اقلیم بر شمرد.

گاهی از تاثیرات تغییر اقلیم در هر   مبتنی بر مــوارد مذکور آ
منطقه نقش بسزایی در توسعه گردشگری و برنامه های آتی 

کشورها خواهد داشت. 
گردشگری و تاثیرپذیری آن از چالش های  توجه به صنعت 
که این صنعت  زیست محیطی از ایــن رو حائز اهمیت است 
مــی تــوانــد بــا ایــجــاد کــســب وکــار و درآمـــد صــادراتــی در توسعه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  پیشرفت های  و  کشورها  زیرساخت 

فرهنگی موثر باشد.

تأثیر تغییر اقلیم بر 
صنعت گردشگری

وهشگر حوزه تغییر اقلیم | پژ دکتر سپیده رحمن پور

زمین گرم

دانش بنیان 

که در آن مجموعه ای از  گیاه شناسی مکانی است  باغ 
گلخانه ها  گیاهان بومی و غیر بومی در فضای باز و در 
کشت می شوند و نقش مهمی در زمینه های مختلف 
آمــوزش  باغبانی،  و  گیاهی  علوم  از جمله  تحقیقاتی 
گــیــاهــان و لــزوم  عمومی و آشــنــایــی مـــردم بــه اهمیت 
حفاظت از آنها بر عهده دارد. باغ گیاه شناسی ملی ایران 
از سال 134۸ طراحی و ساخته شده و در اواخر دهه 60 
بر تعداد گونه های گیاهی آن اضافه شده است. این باغ 
شامل هفت رویشگاه مربوط به ایران، شش رویشگاه 
مربوط به جهان و هشت مجموعه و باغ موضوعی است 
و همه روزه از ساعت ۹ صبح تا 6 بعد از ظهر پذیرای 

بازدیدکنندگان است.

نگهداری4000گونهباشرایطاقلیمیمتنوع

نیازمندی گیاهان به هوا، دمای مناسب آب و رطوبت 
متفاوت اســت به همین جهت ایجاد مجموعه ای از 
گیاهان متنوع سراسر جهان با چالش های مختلفی 
همراه است. اختلال کوچکی در سیستم آبیاری و میزان 
نور دریافتی و دما باعث می شود که نگهداری گیاهانی 
که با زحمت فراوان در باغ گیاه شناسی گردآوری شده اند 
با مشکل مواجه شود. مشاور رئیس مؤسسه تحقیقات 
گی های این باغ  جنگل ها و مراتع کشور در خصوص ویژ
انواع  ارزشمند می گوید: »متخصصان و پژوهشگران، 
گونه ها را بر اساس برنامه های تحقیقاتی مشخص در 
ک از کشورها و نقاط  ، نهال و حتی مقداری خا قالب بذر
کنون نزدیک به  مختلف جهان به اینجا می آوردند و ا
گر بخواهیم  4000 گونه گیاهی در این باغ وجود دارد. ا
کنیم لازم است  گونه را بهتر درک  اهمیت ایــن تعداد 
بدانیم که ما حتی یک دهم این تعداد گونه را در شهر 

تهران نداریم.« 
کــه چــرا این  چنین قیاسی به خوبی نــشــان مــی دهــد 
ــاغ بــایــد بــه شــدت مـــورد تــوجــه مــســئــولان و نــهــادهــا و  ب

سازمان های مختلف کشور قرار گیرد. 

ــریــن وظــیــفــه بــاغ  دکــتــر مــحــمــد مــتــیــنــی زاده اصــلــی ت
گیاهی می داند و  گونه های  گیاه شناسی را حفاظت از 
توضیح می دهد: »دو نوع حفاظت مطرح است؛ حفاظت 
از جنگل های کشور و حفاظت از رویشگاه هایی که در باغ 
گیاه شناسی ساخته شــده اســت. بــرای مثال رویشگاه 

گیاه شناسی  واقعی جنگل هیرکانی در تهران و در باغ 
نیست اما تلاش داریم این گونه را در این مکان محافظت 
گر روزی به دلیل گرمایش جهانی رویشگاه واقعی  کنیم تا ا
هیرکانی صدمه دید، یک نسخه واقعی از آن در جایی 
دیگر داشته باشیم که برای آیندگان و انجام تحقیقات 

مناسب باشد.« او با اشاره به این که 22قطعه از مهم ترین 
رویشگاه های ایران و جهان در باغ قرار دارد، می افزاید: 
ــن و مجموعه  ، آمــریــکــا، چــیــن و ژاپـ »مــجــمــوعــه قــفــقــاز
گــرس و هیرکانی ایــران نمونه های بسیار  جنگل های زا
مهم باغ گیاه شناسی به شمار می روند که هرکدام به اقلیم 

متفاوت و شرایط نگهداری خاصی برای رشد نیاز دارند. 
کشور می روید رطوبت هوا را احساس  وقتی به شمال 
می کنید و طبیعتا گیاهانی که در آن اقلیم رشد می کنند 
به آن رطوبت نیاز دارند؛ در باغ گیاه شناسی تلاش شده 
تا این رطوبت با تعبیه دریاچه های مصنوعی، رودخانه  و 

آبشار ایجاد شود.«

گردشآگاهانهدرباغ

باغ گیاه شناسی با این که ماهیتی شبیه به موزه دارد اما 
فضای باز و دلچسبش بیشتر آن را به تفرجگاهی جذاب 
در شهر تهران تبدیل کرده است. وسعت باغ به گونه ای 
است که شاید گشتن تمام رویشگاه ها و مجموعه های 
گر  آن در یــک بــازدیــد امــکــان پــذیــر نــبــاشــد؛ خصوصا ا
گل ها علاقه مند باشید و بخواهید زمان  گیاهان و  به 
بیشتری را برای تماشای هر بخش صرف کنید احتمالا 
ــادی بــرایــتــان پیش خــواهــد آمــد و در این  ــؤالات زیـ سـ
صورت نیاز به حضور راهنما در باغ را احساس خواهید 
کرد. درباره نبود راهنما در باغی به این بزرگی که هم مرکز 
گردشگری  فضای  هم  و  می آید  به حساب  تحقیقاتی 
دارد، از دکتر متینی زاده می پرسیم و او می گوید: »در 
زمان هایی که باغ بسیار شلوغ است، ما معمولا راهنما 
داریم اما برای فصل هایی که باغ بازدیدکننده کمتری 
دارد و بــازدیــدکــنــنــدگــان در ســاعــات مختلف بــه باغ 
می آیند، این امکان را نداریم که راهنما داشته باشیم.« 
از فناوری های نوین به جای  او در خصوص استفاده 
بــاغ می گوید: »تــمــام باغ های  راهنمای حــضــوری در 
فناوری های  از  استفاده  سمت  به  دنیا  گیاه شناسی 
کیو آرکد می توانند به  روز رفته اند؛ افــراد با استفاده از 
شده،  طراحی  گیاه شناسی  بــاغ  بــرای  که  اپلیکیشنی 
متصل شوند و از آن اطلاعات متنوعی دربــاره گیاهان 
موجود در باغ به دست بیاورند. البته در بخش ورودی 
باغ و اتاق بازدید همیشه کارشناسانی برای راهنمایی و 

پاسخگویی به سؤالات بازدیدکنندگان حضور دارند.«

»جامجم«ازاهمیتباغملیگیاهشناسیدرترویجعلومزیستیگزارشمیدهد

سایه برج سازی  بر   بزرگ ترین  باغ گیاه شناسی کشور

وردیــن به نیمه رسیده و زیبایی های بهار در گوشه گوشه شهر به اوج خــود می رسد. به جــرات می توان گفت یکی از  فــر

گروه دانش و سلامت

مریم ملی

تماشایی ترین و چشم نوازترین مناظر تهران در بهار، باغ گیاه شناسی است؛ باغی به وسعت 145 هکتار که گونه های گیاهی 
جذابی از سراسر ایران و حتی جهان را در خود جای داده است. با وارد شدن به باغ انگار به موزه ای وسیع قدم گذاشته اید 
که سقفش آسمان است و میراث تماشایی اش، گیاهانی هستند که سر از خاک بــرآورده انــد. وجود این مرکز تحقیقاتی و 
ی مهم در تهران می تواند زمینه ای برای سرگرمی و تفریح هدفمند گردشگران را فراهم بیاورد و هم زمان فرصتی  گردشگر
ی افراد به محیط زیست و علوم زیستی باشد. فضایی برای این که در کنار رنگارنگ ترین  ویج و علاقه مندساز برای آموزش و تر
ویی ایران آشنا شوید و  گل ها قدم بزنید و دمی را به دور از آلودگی ها و شلوغی های شهر بگذرانید، در کنارش با گیاهان دار
در  تصاعدی  ی های  مرتفع ساز و  غیر اصولی  ساخت و سازهای  به دلیل  اخیر  سال های  در  متأسفانه  بشناسید.  را  جهان  مختلف  گیاهی  گونه های 
ی بود، باغ گیاه شناسی در معرض خطر قرار گرفته است. برای آگاهی از شرایط فعلی این  محدوده این مجموعه که در زمان احداث خارج از فضای شهر

باغ با دکتر محمد متینی زاده، عضو هیأت علمی و مشاور رئیس موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور گفت و گو کرده ایم. 

ــن مــطــالــعــه و  ــ ــد ای ــ ، پــژوهــشــگــر ارشـ ســیــمــون اســپــریــچــر
عصب شناس دانشگاه فریبورگ می گوید: »این پدیده اثبات 
که حتی حیوانات بــدون مغز نیز به لطف سیستم  می کند 
نشان  ــود  خ از  پیچیده ای  رفــتــار  می توانند  ــود  خ عصبی 

که دارای قدرت مغزی زیــادی هستند،  دهند.« حیواناتی 
می توانند به راحتی یک محرک را به یک پاسخ مرتبط کنند 
و رفتار خود را براساس آنچه یاد گرفته اند و به یاد آورده اند، 
سپردن  خاطر  به  توانایی  که  می شود  تصور  دهند.  تغییر 

ــوارد با تکامل سیستم های عصبی و تنظیم قدرت  ایــن م
آمــده است  سیناپسی و انعطاف پذیری در مغز به وجــود 
امــا همه حیوانات مغز نــدارنــد. ســگ هــای دریــایــی مانند 
شقایق های دریایی و عروس های دریایی فقط یک شبکه 
که فرض  عصبی غیرمتمرکز دارنــد، بنابراین منطقی است 
کنیم آنها فقط می توانند به روش های غیرتداعی یاد بگیرند.

یادگیری تداعی،  بررسی ظرفیت شقایق دریایی در  بــرای 
از دانشگاه فریبورگ در سوئیس و  اسپریچر و همکارانش 
شرطی سازی  آزمایش های  اسپانیا  در  بارسلون  دانشگاه 

کلاسیک را با نور و شوک الکتریکی انجام دادند. 
گروه هایی متشکل  اسپریچر و تیمش به صــورت تصادفی 
آزمایش هایی  از 10 یــا 1۸ شقایق دریــایــی اســتــارلــت را بــه 
اختصاص دادند که در آن پالس های نور و الکتریکی همزمان 
که در آن پالس های نور و الکتریسیته  بود یا آزمایش هایی 
غیرهمگام بود. پژوهشگران از یک شوک الکتریکی کوچک 
کشیدن شاخک های  کــردن حیوانات به عقب  بــرای وادار 
کردند و آنها را با دادن شوک همزمان یا غیر  خود استفاده 
همزمان نور آموزش دادند. حیواناتی که در طول تمرین هم 
نور و هم شوک الکتریکی دریافت کردند، رفتار خود را تطبیق 
کنش نشان  دادند و پس از شرطی سازی به تنهایی به نور وا
که قبلا شــوک را همزمان با نــور دریافت  گروهی  دادنــد. در 
کرده بودند، 72 درصد شاخک های خود را در معرض نور به 
کنش )30  تنهایی جمع کردند. این بیش از دو برابر سرعت وا
درصد( حیواناتی بود که با شوک و نور در زمان های مختلف 
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ی که در این عکس توجه شما را جلب می کند چیست؟ خود رنگین کمان که در این  اولین چیز
و رفته اند؟ برای  قاب به شکل عمودی دیده می شود یا رنگ های محو آن که گویی در هم فر
عکاس این عکس، این که یک سر رنگین کمان به درختی ختم شده، مورد توجه بوده است. 
این درحالی است که انتهای رنگین کمان بــرای مردمی که در نقاط مختلف یک منطقه زندگی 
ی متفاوت داشته است. جالب است بدانید مرکز یک رنگین کمان همیشه  می کردند، مناظر
در جهت مخالف خورشید ظاهر می شود. قــوس ایــن رنگین کمان نشان می دهد که مرکز آن 
حدود 40 درجه به سمت چپ و کمی زیر افق است، درحالی که خورشید به خوبی پشت دوربین 
و درست بالای افق قرار دارد. این تصویر به صورت تک فریم، در اوایل دی ماه و در کالیفرنیای 

آمریکا ثبت شده است. /امتیاز عکس : اریک هوک

بازی نور در طبیعت باران خورده
قابدانشبیشتربدانیم

مرتفع سازی؛ بلای جان باغ گیاه شناسی

گیاه شناسی ملی ایــران را تهدید می کند؛  چند سالی است خطرات مختلفی باغ 
کم سازی در محدوده اطراف باغ است.  خطراتی که ناشی از رعایت نکردن قوانین ترا
به گفته دکتر متینی زاده در سمت دیوار شمالی باغ متاسفانه پروژه ساخت و ساز 
عظیمی آغاز شده که برای تامین آب و نور مورد نیاز گیاهان خطراتی جدی را به وجود 
کنون صورت  که تا گیاه شناسی و پیگیری هایی را  آورده است. او چالش های باغ 
کنون مرحله گودبرداری پروژه انجام شده  گرفته ، این طور توضیح می دهد: »هم ا
که می تواند تنش های آبی و دمایی  و قــرار است 22 برج 32 طبقه ساخته شود 
زیادی را برای گیاهان ایجاد کند. برای پیگیری این موضوع در دادستانی پرونده 
تشکیل شده و شورای عالی شهرسازی و سازمان محیط زیست مخالفت خود را 
در این باره اعلام کرده اند.« متاسفانه با وجود این که باغ گیاه شناسی از دو جنبه 
مختلف طبیعی و تاریخی به ثبت میراث فرهنگی رسیده و حریم مشخصی دارد و هم 

از نظر سازمان پدافند غیرعامل مرکز حساس نام گرفته، باز هم بی توجهی مسئولان 
در شهرداری تهران سبب شده این ساخت و سازها ادامه پیدا کند. این در حالی 
است که منطقه 22 شهرداری تهران قرار بود منطقه شهر پایدار باشد اما به یک باره 
تغییرات بلند مرتبه سازی از حــدود 10-15 سال پیش در این منطقه آغــاز و ایده 
شهر پایدار به حاشیه رانده شد. دکتر متینی زاده دیگر آسیب های مرتفع سازی در 
نزدیکی باغ گیاه شناسی را سد کردن مسیر باد می داند و می گوید: »از بزرگراه تهران ـ 
کرج که وارد تهران می شوید، این بلند مرتبه سازی شروع شده در حالی که این ناحیه 
مسیر اصلی عبور باد است یعنی مسیری که باد از آن وارد تهران می شود و در شهر 
جریان می یابد تا از حجم آلودگی هوا بکاهد اما این برج ها کاملا سد راه باد شده اند و 
همین باعث شکل گیری اختلاف دمای شدید در باغ می شود که تنش دمایی و آبی 
را برای گیاهان به همراه دارد.« او می افزاید: »از سویی دیگر عمق چاه هایی که برای 
آبیاری گیاهان باغ استفاده می شود کاهش چشمگیری داشته است. این چالش 

آب با تکمیل واحدهای در حال ساخت جدی تر هم خواهد شد.«

نکته

بررسی چالش های فناوری و 
نوآوری کشور در فروم حکمرانی

نمایشگاه بین المللی اینوتکس 2023 قرار است برای دومین بار 
میزبان برگزاری فروم حکمرانی )G-forum( با هدف پرداختن 
به چالش های فناوری و نوآوری از زاویه دید حکمرانی باشد. 
این رویداد با حضور سیاست گذاران حکمرانی و نمایندگان 

بخش خصوصی برگزار خواهد شد.
که با همکاری اندیشکده حکمرانی شریف برگزار  ایــن فــروم 
می شود قصد دارد تا با حضور صاحب نظران، سیاست گذاران 
ــررســی مهم ترین  ــه ب و فــعــالان زیــســت بــوم نــــوآوری کــشــور ب
چالش های حکمرانی در ارتباط با حــوزه فناوری و نــوآوری 
بپردازد. قرار است در جریان رویداد G-forum با گرد هم آمدن 
ذی نفعان مختلف از بخش خصوصی و دولتی به داغ ترین 
عرصه های  در  حکمرانی  زمینه  در  کــشــور  روز  مــوضــوعــات 

فناوری و نوآوری پرداخته شود.
مختلف  ابعاد  بررسی  حکمرانی،  فــروم  در  کــلان  موضوعات 
قانون جهش تولید دانش بنیان، درگاه ملی صدور مجوزها، 
نوآوری دیجیتال در نظام اداری، ابزارهای فناورانه حکمرانی، 
کس ها، قوانین رقابت و بینش رفتاری  ضربه فیلترینگ، سندبا
و سیاست گذاری اســت. در این زمینه قــرار است طی دو روز 
برگزاری رویداد تاثیرات حکمرانی بر فناوری و پیشرفت آن و 
نیز تاثیرات فناوری های روز بر حکمرانی کشورها نقد و بررسی 
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یادگیری بدون مغز در اعماق دریا  
براساسمطالعهایجدید،برخیموجوداتدریاییروشیادگیریمتفاوتیدارند

از پرندگان  زنــده ای،  از ویژگی های تعیین کننده زندگی است و هر موجود  ی  یادگیر
گروه دانش و سلامت

فراز سهیلی آزاد

گرفته تا کپک ها، به درجات مختلفی از این توانایی برخوردار است.
ی غیرتداعی  ر در معرض محرک های یکسان می تواند باعث یادگیر در ساده ترین موجودات، قرار گرفتن مکر
ی شـــود. بــراســاس تحقیقات جــدیــد، شــقــایــق هــای دریــایــی استارلت  ی یــا حــســاس ســاز بــه شکل عـــادت ســـاز
ی بسیار پیچیده هستند که از توانایی آنها در به خاطر سپردن  )Nematostella vectensis( قادر به یادگیر

ارتباط بین نور و پالس های الکتریکی مشخص می شود.


